⁸⁸ O zamiarze wydania *Syllabusa* drukiem dowiadujemy się z listu Grocjusa do Lingselsheima z 9 V 1627: „...Si putes Argentorati edi posse, mit-tetur eo exemplum. Si ibi non potest, forte tuo iudicio typographum reperimus Francfurti...“

⁸⁹ *Syllabus aliquot synodorum et colloquiorum, quae auctoritate et mandato Caesarum et Regum, super negotio religionis, ad controversias conciliandas indicta sunt; doctorum item aliquot ac piorum virorum utriusque religionis, tam catholicae Romanae, quam protestantium, libri et epistolae, vel ex iis excerpta...* 1628).

⁹⁰ Reifferscheid, op. cit., s. 846.

O rozpowszechnieniu tej książeczki mówią nam liczne listy: 6 VII 1628 r. przesłał Bernegger egzemplarze *Syllabusa* do swoich przyjaciół w Genewie, o czym pisze do Jakuba Gothofreda: „Mensibus abhinc aliquot Hugo Grotius (nosti qui vir sit et quantus) huc misit autorum irenicorum *Syllabum*, quem addita prefatiuncula nuper edidi. Quod id non ingratum futurum sperarem, exemplum illius et tibi et Clerico mittendum duxi“⁹¹. *Syllabusa* otrzymuje wraz z listami Berneggera radca książąt brzesko-legnickich B. G. Nüssler, filolog niemiecki Gruter, poeta Robertus Robertinus i wielu innych⁹².

W dalszym ciągu akcji irenicznej postanawia M. Bernegger wydać wypisy z pism wymienionych w *Syllabusie* pt. *Aphorismi irenici*⁹³. Najwięcej obiecywano sobie jednak po wydaniu *Książ o Kościele* Frycza Modrzewskiego. Chodzi tutaj zapewne o księgi noszące w drugim bazylejskim wydaniu (1559) dzieła *De Republica emendanda* tytuł *De ecclesia libri duo*. Jest prawdopodobne, że wydano je wtedy również osobno⁹⁴.

Uznanie, jakim cieszyło się dzieło Polaka u Jana Hotomana, Krystiana Forstnera i innych, przyczyniło się do tego, że Bernegger postanowił wydać powtórnie dzieło Modrzewskiego i zaopatrzyć je w przedmowę ireniczną z apelem do panujących, by położyli wreszcie kres waśniom religijnym. 16 XII 1633 r. pisze Bernegger do Krystiana Forstnera, kanclerza z Mümpelgardu: „Is (filius), inter alia significavit mihi, vidisse apud se, atque ade pelegisse Fricii *De emendanda ecclesia libros*, nec improbasse consilium heri sui d. Hotomani, qui censet id opus Francfurti recudendum esse. Non debeo celare te, iam ante quinquenium, instinctu eiusdem Hotomani a Grotio missum ad me *Syllabum* autorum eiusmodi pacificorum, et cum prefatiuncula, sed sub ascitio nomine hic editum, cumque desiderarentur exemplaria, Lutetiae recusum fuisse. Muneri mitto, quod boni consulas exemplum. Nunc de novo dn. Hotomanus autor est mihi, ut et Fricium istum Francfurtano alicui typographo seu bibliopolae commendem et una praefationem aliquam irenicam his accomodatam temporibus adiiciam. Viro tam bene de me merito, annuisse hoc minus poenituit, cum iudicii tui, quod

⁹¹ *Ibid.*, s. 824.

⁹² *Ibid.*, s. 337, 358. Wzmianki o *Syllabusie* znajdujemy również w listach Jana v. Petersdorfa i M. Virdunga.

⁹³ Reifferscheid, *op. cit.*, s. 306, 846, 907.

⁹⁴ W listach spotykamy się z tytułem *De ecclesia emendanda libri*.

mihi plurimi est, autoritas accessisset. Exequar autem id, quicquid est haud paullo promptius, ubi consilii tui copiam ampliorem mihi feceris, et ex illo doctrinae prudentiaequae thesauro, quem et usu rerum et multiplici lectione parasti, nonnulla suggesseris, quae ad rem maxime pertinere videbuntur. Id, quod ut facias, enixissime contendo. Semper habui persuasum, nec muto sententiam, hunc sacerrimum rixandi morbum nunquam a theologis, hoc est, morbo-sis ipsis, iri sanatum. Cordati principes interveniant oportet, qui maxime quidem rationibus et autoritate, sed nonnihil etiam imperio rem componant. Itaque praefationem illam ad orbis Christiani principes dirigere animus est, eosque quantum sibi liceat, imo quid se deceat, commonere. Dum autem tu, si quis alius Genios principum habeas perspectos, omnium maxime poteris institutum meum sapienti consilio iuvare“⁹⁵.

Plan ten dojrzewa w dalszym ciągu, 10 IX 1634 r. dziękuje Bernegger Hotomanowi za kosztowny dar, a mianowicie za przesłanie dzieła Modrzewskiego i obiecuje, że książka wkrótce się ukaże: „De pretioso Fricii munere gratias etiam ingentes ago, non tam meo, quem publico nomine. Curabo enim, ut propediem publicam lucem liber aspiciat, et iam est, qui eam in rem offerat impensas“⁹⁶.

Naturalnie, nie wszyscy są zwolennikami ruchu irenicznego. Niemiecki poeta Michał Virdung, profesor retoryki i historii w Altdorfie, przestrzega filologa Jana Fryderyka Gronoviusa przed tym „dziełem szatana“. Jako przykład podaje, jak to jego bliski znajomy, rozczytujący się w *De emendanda ecclesia libri* Modrzewskiego, dał się zwieść z właściwej drogi: „Ac sane noveram familiariter virum quendam, alias optimum et eruditissimum, quem lectio quorundam huius generis Irenicorum papistarum, praesertim Andreae Fricii *De emendanda ecclesia libri*, in quibus lectitandis assiduus erat, adeo infatuaverat, ut coram multis diceret, se, si pontificius esset, ab ea religione non desciturum, neque enim mundum ab eo tempore, quo religio reformari coepit, meliorem factum“⁹⁷.

Nieprzychylny ten list nie zmienił przekonań irenicznych Gronoviusa. Do wydania dzieła Modrzewskiego nie doszło ze względu

⁹⁵ Reifferscheid, op. cit., s. 907.

⁹⁶ Ibid., s. 907.

⁹⁷ Ibid., s. 506, 507.

na sytuację polityczną, jaka wytworzyła się w czasie wojny trzydziestoletniej po przejściu Sasów na stronę Ferdynanda II. Bernegger żali się na ogrom cierpień i straszliwe zniszczenia, jakie przyniosła Niemcom długoletnia wojna religijna, i stoi na stanowisku, że w tym zgiełku wojennym nikt dzieła Modrzewskiego i innych ireników nie będzie czytał: „Germaniae status miserrimus et plane deploratus. Tantus crudelitates continuo tot annis exercitas, et quidem per speciem pietatis, vix in ulla crediderim, historia legi. Pax nuper ab Aquillo proposita, seu pactio servitutis potius, quae recepta perdat nos funditus. Fricius et irenica nostra in hoc armorum stropitu non audientur, rectius ergo conticescent“⁹⁸.